Mais le Tiers-Ordre est, de par sa nature, créé pour la multitude; les monuments du passé, les faits mêmes attestent la puissance de son efficacité pour faire pénétrer dans les mœurs la justice, l'intégrité, la religion » (Const. *Misericors Dei Filius*). D'ailleurs, le Patriarche d'Assise lui-même, en donnant au Tiers-Ordre pour titre distinctif celui de *Frères de la Pénitence*, a suffisamment montré que les Tertiaires avaient une double caractéristique: la concorde fraternelle et l'amour de la pénitence.

En ce qui concerne le premier point, jamais les Pontifes romains Nos prédécesseurs n'ont manqué de sollicitude et de vigilance pour amener les Tertiaires franciscains à ne former, pour ainsi dire, qu'un seul corps, en faisant revivre, par la fusion des âmes, la charité de leur séraphique Père. Nous-même, dans Notre Lettre apostolique *Septimo jam pleno sæculo*, Nous avons exhorté les religieux du premier Ordre à se souvenir de l'obligation qui leur incombe d'entretenir en eux la flamme de la charité fraternelle et de l'aviver à un tel degré que le Tiers-Ordre même en recueille le bienfait.

D'ailleurs, cette charité doit unir non seulement les membres d'une seule et même Fraternité, mais encore les Fraternités entre elles: si toutes les maisons religieuses d'un Ordre quelconque sont unies par un lien naturel d'amitié, il doit en être de même pour les Fraternités

foedere colligantur natura sua. Juvat hoc loco ea commemorare quæ Nos, die xvii decembris anno MCMIX, ad Tertiarios Urbanos scripsimus : « Quum sit exploratum vires conjunctas efficaciores esse quam singulas, cernere licet quam studiose catholici nominis hostes in unum conglobentur, ut nefaria certius proposita contingant. Ergo ad repugnandum istis congruenter, oportet omnes boni coeant, iique in primis qui ex instituto Patriarchæ Assisiensis et ipsi christiane sapere ac vivere in exemplum, et christianam fidem moresque in populo fovere ac tueri debent. » Ergo hanc virium conjunctionem ratam iterum habemus, ea tamen conditione ut nova ne inducatur disciplina, sed rationes mutuas quæ inter Sodalitates intercedunt ipsi dumtaxat Sodalitatum rectores moderentur.

Quod ad alterum pertinet, ut ejusdem decessoris Nostri verbis utamur, « caput est commendationis Nostræ, ut qui insignia *Pœnitentiæ* induerint, imaginem spectent sanctissimi auctoris sui, ad eamque contendant, sine qua quod inde expectaretur boni nihil esset » (*l. c.*) : Etenim hoc maxime mandatum Francisco Deus, teste Bonaventura, dedit, ut pœnitentiam prædicaret,